C A P . III. Ad Ciliciam et Pamphyliam missus est P. Seruilius ex consule, vir strenuus. Is Ciliciam subegit, Lyciae urbes clarissimas oppugnauit, et cepit: in his Phaselidem, Olympum, Corycum Ciliciae. Ita-

ros quoque aggressus ad dditionem redigit; atque intra triennium bello finem dedit. Primus omnium Romanorum in Tauro iter fecit. Reuertens triumphum accepit, et nomen *Iaurici* meruit.

CAP. IV. Ad Illyricum missus est Cn. Cotconius pro consule: multam partem Dalmatiae subegit, Saronas cepit, et composito bello Romam post biennium rediit.

CAP. V. Iisdem temporibus consul M. Aemilius Lepidus, Catuli collega, bellum ciuile voluit commovere; intra tamen unam aestatem motus eius oppreslus est. Ita uno tempore multi simul triumphi fuerunt: Metelli ex Hispania, Pompeii secundus ex Hispania, Curionis ex Macedonia, Seruili ex Iauria.

CAP. VI. Anno urbis conditae DCLXXVI L. Licinio Lucullo, et M. Aurelio Cotta COSS mortuus est Nicomedes, res Bithyniae, et testamento populum Romanum fecit heredem. Mithridates pace erupta Bithyniam et Asiam rursus voluit inaudere. Aduersus eum ambo consules missi, variam habuere fortunam. Cotta apud Chalcedonem viatus ab eo acie, etiam intra oppidum coactus est et obcessus. Sed cum se inde Mithridates Cyzicum transtulisset, ut Cyzico capta totam Asiam inauderet, Lucullus ei alter consul occurrit: ac dum Mithridates in obsidione Cyzici commoratur, ipse eum a tergo obsecutus, fameque consumsus, et multis proeliis vicit: postremo Byzantium (quae nunc Constantinopolis est) fugavit, nauali quoque proelio duces eius Lucullus oppreslit. Ita una hieme et aestate a Lucullo centum fere millia regis extincta sunt.

CAP. VII. Anno urois Romae DCLXXVIII Macedoniam prouinciam M. Licinius Lucillus accepit, consobrinus Luculli, qui contra Mithridatem bellum gerebat. Et in Italia nouum bellum subito commotum est. Septuaginta enim quatuor gladiatores, duabus Spartaco, Criso et Oenomao, effracto Capuae Iudo, effugerunt; et per Italiam vagantes, pene non leuius bellum in ea, quam Hannibal mouerat, parauerere. Nam multis ducibus, et duobus simul Romanorum coniulibus victis, sexaginta fere millium armatorum exerci-

exercitum congregauerunt: viisque sunt in Apulia a M. Licinio Crato proconsule, et post multas calamitates Italiae, tertio anno, bello huic finis impositus.

CAP. VIII. Sexcentesimo octogesimo primo urbis conditae anno, P. Cornelio Lentulo, et Cn. Aufidio Oreste COSS. duo tantum grauius bella in imperio Romano erant, Mithridaticum et Macedonicum. Haec duo Luculli regabant, L. Lucullus, et M. Lucullus. L. ergo Lucullus post pugnam Cyzicenam, qua vicerat Mithridatem; et naualem, qua duces eius oppresserat, persecutus est eum: et recepta Paphlagonia atque Bithynia, etiam regnum eius inuasit: Sinopen et Amisom, ciuitates Ponti nobilissimas, cepit. Secundo proelio apud Cabira ciuitatem, quo ingentes copias ex omni regno adduxerat Mithridates, cum XXX milia lectissima regis, a quinque Romanorum milibus vastata essent, Mithridates fugatus est, et caltra eius direpta. Armenia quoque minor, quam tenuerat, eidem sublata est. Suscepimus tamen est Mithridates post fugam a Tigrane, Armeniae rege, qui tum ingenti gloria imperabat, Persas saepe vicerat, Mesopotamiam occupauerat, et Syriam, et Phoenices partem.